
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 8743 DEL 09/06/2016GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: Direzione regionale per lo sviluppo economico e le attività produttive

Area: Ricerca Finalizzata, Innovazione e Infrastrutture per lo Sviluppo Economico, Green Economy

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ALESSANDRI CLAUDIA) (LOSAPIO ANNAMARIA) (F. MAZZOTTA) (R. BELLOTTI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE

(Fabiani Guido)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  14/06/2016 prot. 350

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Approvazione delle "Modalità e criteri per la concessione di anticipazioni ai Consorzi industriali di cui all'art. 36 della L. 317/1991
per i processi di reindustrializzazione in attuazione dell'art. 63 della L. 448/1998".

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

341 21/06/2016



OGGETTO: Approvazione delle “Modalità e criteri per la concessione di anticipazioni ai 

Consorzi industriali di cui all’art. 36 della L. 317/1991 per i processi di reindustrializzazione in 

attuazione dell’art. 63 della L. 448/1998”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta dell'Assessore allo Sviluppo Economico e Attività Produttive  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche e integrazioni, relativa 

alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e de Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni ed 

integrazioni, di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale; 

VISTA la Legge 5 ottobre 1991, n. 317 “Interventi per l'innovazione e lo sviluppo delle piccole 

imprese”;  

VISTA la Legge Regionale 29/05/1997, n. 13 “Consorzi per le aree ed i nuclei di sviluppo 

industriale”; 

VISTO l’articolo n. 63 “Provvedimenti per favorire lo sviluppo industriale” della Legge 23 

dicembre 1998, n. 448; 

VISTA la Legge Regionale 31/12/2015, n. 17 “Legge di stabilità regionale 2016”; 

VISTA la Legge Regionale 31/12/2015, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2016-2018”; 

PREMESSO che: 

- con Legge Regionale 13/1997 sono stati istituiti, nel territorio regionale, i Consorzi per le aree 

e i nuclei di sviluppo industriale quali enti pubblici economici costituiti per la promozione 

dell'industrializzazione e dell'insediamento di attività produttive nelle aree comprese nel 

territorio di competenza; 

- l’art. 63 della Legge 448/1998, al comma 1, stabilisce che i Consorzi di sviluppo industriale 

“hanno la facoltà di riacquistare la proprietà delle aree cedute per intraprese industriali o 

artigianali nell'ipotesi in cui il cessionario non realizzi lo stabilimento nel termine di cinque anni 

dalla cessione”; 

- l’art. 63 della Legge 448/1998, al comma 2, stabilisce che “Gli stessi consorzi di cui al comma 1 

hanno altresì la facoltà di riacquistare unitamente alle aree cedute anche gli stabilimenti 

industriali o artigianali ivi realizzati nell'ipotesi in cui sia cessata l'attività industriale o artigianale 

da più di tre anni”; 

- con Legge Regionale 18/2015, la Regione ha stanziato € 1.000.000,00, per ciascuna delle 

annualità 2016-2017-2018, per le spese relative alle anticipazioni ai Consorzi industriali, di cui 

all’art. 36 della L. 317/1991, per i processi di reindustrializzazione in attuazione dell’art. 63 

della L. 448/1998; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio intende favorire l’attrazione degli investimenti industriali 

e/o la ricollocazione delle imprese nel Lazio, attraverso l’applicazione dell’art. 63 della Legge 

448/1998 che consente ai Consorzi industriali di acquisire, a un prezzo agevolato, i siti dismessi 

finanziati con intervento pubblico, tramite la concessione di anticipazioni per la copertura parziale 

dei costi di gestione sostenuti dai Consorzi per le suddette acquisizioni, che dovranno essere 

restituiti alla Regione Lazio; 



RILEVATA la necessità di definire modalità e criteri, per la concessione di anticipazioni ai 

Consorzi industriali di cui all’art. 36 della L. 317/1991 per i processi di reindustrializzazione in 

attuazione dell’art. 63 della L. 448/1998; 

DATO ATTO che sul capitolo di spesa del bilancio regionale B21907 sono stanziati              

€1.000.000,00 per ogni annualità 2016-2017-2018; 

RITENUTO, pertanto, di dover: 

- approvare le “Modalità e Criteri, per la concessione di anticipazioni ai Consorzi industriali di 
cui all’art. 36 della L. 317/1991 per i processi di reindustrializzazione in attuazione dell’art. 63 

della L. 448/1998”, Allegato 1, parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

- utilizzare, per la concessione delle anticipazioni, le risorse stanziate sul Capitolo B21907 

“Spese relative alle anticipazioni ai Consorzi industriali di cui all’art. 36 della L. 317/1991 per i 

processi di reindustrializzazione in attuazione dell’art. 63 della L. 448/1998 § trasferimenti 

correnti a amministrazioni locali”, il cui impegno di spesa sarà assunto ai sensi del D.lgs. 

118/2011, art. 10, comma 3, lettera a); 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione: 

- di approvare le “Modalità e Criteri, per la concessione di anticipazioni ai Consorzi industriali 

di cui all’art. 36 della L. 317/1991 per i processi di reindustrializzazione in attuazione dell’art. 

63 della L. 448/1998”, Allegato 1, parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

- di utilizzare, per la concessione delle anticipazioni, le risorse stanziate sul Capitolo B21907 
“Spese relative alle anticipazioni ai Consorzi industriali di cui all’art. 36 della L. 317/1991 per i 

processi di reindustrializzazione in attuazione dell’art. 63 della L. 448/1998 § trasferimenti 

correnti a amministrazioni locali”, il cui impegno di spesa sarà assunto ai sensi del D.lgs. 

118/2011, art. 10, comma 3, lettera a). 

Il Direttore Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive adotterà tutti gli atti e 

adempimenti necessari all’attuazione delle “Modalità e Criteri, per la concessione di anticipazioni ai 

Consorzi industriali di cui all’art. 36 della L. 317/1991 per i processi di reindustrializzazione in 

attuazione dell’art. 63 della L. 448/1998”. 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet 

istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it. 

 

 

         




